
64  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

nome matricula
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 741958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 797/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 13 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor EWERSON FERNANDO ALMEIDA VILARINO - 
Matrícula Funcional nº 5935881 como fiscal titular e a servidora MARIA DE 
LOURDES DA SILVA CORDEIRO AMARAL - Matrícula Funcional nº 5935629 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 172/2021/SEAP, cele-
brado entre a empresa RNB FIGUEREDO SERVICOS E COMERCIO EIRELI e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é aquisição de material permanente de enfermagem, desti-
nados à constituição das Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos: Centro 
de Recuperação Regional de Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano 
II, Presídio Estadual Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, 
Central de Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciária 
do Pará III, Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci, Centro de 
Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro e 
Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, todos pertences ao Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 741943

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.744, de 22.10.21, Protocolo: 
719475, referente à PORTARIA Nº 2683/21-DGP/SEAP, de 18/10/21:
Onde se lê: Nome: MARCYA BERNADETH PINTO HENRIQUES – Período: 
01.12.21 a 30.12.21
Leia-se: Nome: MARCYA BERNADETH PINTO HENRIQUES – Período: 
27.12.21 a 25.01.22
Onde se lê: Nome: ELAINE MINELLE PEREIRA DUARTE – Período: 01.12.21 
a 30.12.21
Leia-se: Nome: ELAINE MINELLE PEREIRA DUARTE – Período: 16.12.21 
a 14.01.22

Protocolo: 742317

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 182/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes de informática com intuito 
de atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da Informação da 
Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEAP
VALOR TOTAL: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0370, PI 
1050007663E.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021
VIGÊNCIA: 13/12/2021 A 13/12/2022 (12 meses)
CONTRATADO: FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA
CNPJ: 30.197.931/0001-92

ENDEREÇO: Rua Cardeal, nº 640 – SALA 03, Laranjeiras, Caieiras/SP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 741938
CONTRATO: 181/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes de informática com intuito 
de atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da Informação da 
Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEAP
VALOR TOTAL: R$ 5.675,96 (cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0370, PI 
1050007663E.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021
VIGÊNCIA: 13/12/2021 A 13/12/2022 (12 meses)
CONTRATADO: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 42.254.594/0001-07
ENDEREÇO: Rua Rafael Barbosa nº 23B, Bairro Distrito Industrial, Ananin-
deua – PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 741936

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2020/952183
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR os itens referente ao Pregão Eletrônico nº 
061/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a perfuração de 01(um) poço tubular com 200 (duzentos) metros de 
profundidade, para captação de água subterrânea destinada ao consumo 
humano no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci – CRCI, no 
cumprimento das competências definidas pela Constituição do Estado do 
Pará e com fulcro nos Pareceres Jurídico da CONJUR/SEAP e Técnico do 
NCI, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
EDY ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ: 24.613.109/0001- 62, 
vencedora do grupo 1 pelo critério menor preço, cujos valores
estimados/negociados à R$ 251.700,00, respectivamente.
Valor total do Pregão Eletrônico Nº 061/2021/SEAP: R$ 251.700,00 (Du-
zentos e Cinquenta e Um Mil e Setecentos Reais).
Belém-PA, 14/12/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 742337

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA Nº 3423/21-DGP.SEAP, de 14/12/21
CONCEDER 14 (QUATORZE) dias residuais de FÉRIAS, à servidora MARCELA 
ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, Matrícula Funcional n.º 54189554, 
no período de 03/01/2022 a 16/01/2022, referente ao exercício de 2020.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 742294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°3422/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de dezembro de 2021.
DESIGNAR o servidor TIAGO AMANCIO BEZERRA ABREU, matrícula fun-
cional n° 80015468/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com 
lotação na Unidade Básica de Saúde - UBS, no período de 01/12/2021 a 
30/12/2021, em substituição ao titular CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula funcional n° 5905644/3, que está em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 742246
PORTARIA N°3420/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de dezembro de 2021.
DESIGNAR o servidor WILKER PEREIRA VIANA, matrícula funcional n° 
5957673/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana 
IV – CTM IV, no período de 06/12/2021 a 04/01/2022, em substituição ao 
titular RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
n° 5949461/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 742125


